

Số: 134 /KH-UBND

Sơn Tây, ngày 01 tháng 9 năm 2016.

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trật tự đô thị hưởng ứng tháng An toàn giao thông Quốc gia (Tháng 9/2016) trên địa bàn thị xã Sơn Tây

Thực hiện Công văn số 4226/UBND-ĐT ngày 19/7/2016 của UBND thành phố Hà Nội về việc thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ về đảm bảo trật tự an toàn giao thông 6 tháng cuối năm 2016.

Thực hiện Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 27/7/2016 của UBND thành phố Hà Nội về thực hiện Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 26/5/2016 của Thành ủy Hà Nội tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo trật tự và văn minh đô thị trên địa bàn Thủ đô.

Hưởng ứng tháng an toàn giao thông Quốc gia (Tháng 9/2016) của “Năm trật tự và văn minh đô thị 2016”. UBND thị xã xây dựng Kế hoạch chỉ đạo thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Thực hiện công tác trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị trên địa bàn Thị xã để đảm bảo tốt về công tác quản lý an toàn giao thông và trật tự đô thị của “Năm trật tự và văn minh đô thị 2016” trên địa bàn Thị xã.

- Cụ thể hóa những nội dung triển khai thực hiện của Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 26/5/2016 của Thành ủy Hà Nội tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo trật tự và văn minh đô thị trên địa bàn Thủ đô.

- Nâng cao trách nhiệm của UBND các xã, phường các ban, ngành, các tổ chức đoàn thể trong việc chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông theo chức năng nhiệm vụ của đơn vị.

2. Yêu cầu:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao thông, để nâng cao tính tự giác chấp hành trong mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn Thị xã trong đợt nghỉ Quốc Khánh (02/9/1945- 02/9/2016), Lễ

Khai giảng năm học mới (2016-2017) và hưởng ứng tháng An toàn giao thông Quốc gia (9/2016).

- Chính quyền xã, phường, các lực lượng chức năng tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát và xử lý nghiêm các vi phạm về trật tự an toàn giao thông để góp phần đảm bảo an toàn giao thông, làm giảm tai nạn giao thông trong những tháng cuối năm cả ba mặt: số vụ, số người chết và số người bị thương trên địa bàn Thị xã.

II. Nội dung kế hoạch:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền Luật giao thông đường bộ, Luật giao thông đường thuỷ nội địa, Nghị định của chính phủ về trật tự an toàn giao thông, Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 26/5/2016 của Thành ủy Hà Nội tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác đảm bảo trật tự và văn minh đô thị trên địa bàn Thủ đô. Quyết định số 15/2003/QĐ-UBND ngày 09/5/2013 của UBND Thành phố Hà Nội ban hành quy định về quản lý, vận hành, khai thác, sử dụng hệ thống đường đô thị trên địa bàn thành phố Hà Nội và Quyết định số 17/2015/QĐ-UBND ngày 21/7/2015 sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về quản lý, vận hành, khai thác, sử dụng hệ thống đường đô thị trên địa bàn thành phố Hà Nội ban hành kèm theo Quyết định số 15/2013/QĐ-UBND ngày 09/5/2013 của UBND thành phố Hà Nội.

2. Chỉ đạo UBND các xã, phường, các cơ quan đơn vị thực hiện và xây dựng kế hoạch của đơn vị, tổ chức ra quân xử lý các vi phạm về trật tự an toàn giao thông thuộc địa bàn quản lý, hưởng ứng tháng An toàn giao thông Quốc gia (Tháng 9/ 2016) và “Năm trật tự và văn minh đô thị 2016”.

4. Với mục tiêu phục vụ tốt nhu cầu đi lại của cán bộ, nhân dân, đảm bảo trật tự an toàn giao thông dịp nghỉ lễ Quốc khánh, lễ khai giảng năm học mới và tháng An toàn giao thông quốc gia.

3. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định về công tác trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị đối với các phòng, ban chức năng của Thị xã và chính quyền cơ sở xã, phường theo quy định của pháp luật.

III. Phân công nhiệm vụ:

1. Đài truyền thanh Thị xã:

- Phối hợp với Công an Thị xã, phòng Quản lý đô thị và chỉ đạo đài truyền thanh các xã, phường tập trung tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy định của Trung ương, của Thành phố Hà Nội về an toàn giao thông, Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 26/5/2016 của Thành ủy Hà Nội tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo

thực hiện công tác đảm bảo trật tự và văn minh đô thị trên địa bàn Thủ đô. Quyết định số 15/2003/QĐ-UBND ngày 09/5/2013 của UBND Thành phố Hà Nội ban hành quy định về quản lý, vận hành, khai thác, sử dụng hệ thống đường đô thị trên địa bàn thành phố Hà Nội và Quyết định số 17/2015/QĐ- UBND ngày 21/7/2015 sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định về quản lý, vận hành, khai thác, sử dụng hệ thống đường đô thị trên địa bàn thành phố Hà Nội ban hành kèm theo Quyết định số 15/2013/QĐ-UBND ngày 09/5/2013 của UBND thành phố Hà Nội.

- Viết tin, bài về thực hiện Luật Giao thông phát trên đài phát thanh Thị xã với thời lượng mỗi ngày một tin mới để phát huy ý thức tự giác chấp hành pháp luật về ATGT trong các tầng lớp nhân dân.

2. Đề nghị MTTQ, Hội CCB, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Liên đoàn lao động, Đoàn thanh niên ... xây dựng kế hoạch để tuyên truyền vận động đến mọi tầng lớp nhân dân, các cơ quan, đoàn thể và các thành viên của mình tích cực hưởng ứng tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông, hưởng ứng tháng an toàn giao thông Quốc gia (tháng 9/2016) và “ Năm trật tự và văn minh đô thị năm 2016”.

3. UBND các phường, xã :

- Xây dựng kế hoạch của đơn vị, tổ chức các lực lượng ra quân để kiểm tra, xử lý các vi phạm để đảm bảo an toàn giao thông trong tháng an toàn giao thông có hiệu quả, xử lý các điểm phức tạp về trật tự an toàn giao thông thuộc địa bàn quản lý, những nơi thường xảy ra tình trạng tái lấn chiếm, vi phạm lòng đường, vỉa hè, hàng lang giao thông trên các tuyến đường phố, đường Quốc lộ, Tỉnh lộ....tháo dỡ bờ lều lán, mái che, mái vẩy, phông bạt, biển hiệu quảng cáo, các loại cột cọc cảng dựng, bày đặt trái phép, tiếp tục duy trì và yêu cầu các hộ kinh doanh trên các tuyến đường, tuyến phố bày bán hàng hoá vào trong diện tích đất sử dụng hợp pháp của gia đình. Xử lý nghiêm các trường hợp chặt sắt thép, tập kết vật liệu xây dựng... dưới lòng đường gây cản trở giao thông và làm mất an toàn giao thông.

- Các địa phương có chợ họp gần đường giao thông, phải duy trì hoạt động của các lực lượng bảo vệ trật tự giao thông tại các chợ. Cương quyết giải toả hết các điểm họp chợ tự do, tuỳ tiện không đúng quy định gây cản trở giao thông và mất an toàn giao thông.

- Các xã, phường có bến thủy nội địa phải thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các chủ bến, chủ phương tiện nghiêm túc chấp hành Luật giao thông đường thuỷ nội địa theo quy định.

4. Công an Thị xã:

- Tiếp tục thực hiện các kế hoạch của Công an Thành phố Hà Nội, của Thị xã về công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên đại bàn Thị xã. Chỉ đạo công an các phường, xã và hỗ trợ các xã phường thực hiện kế hoạch xử lý vi phạm về mất an toàn giao thông.

- Chỉ đạo đội cảnh sát giao thông, cảnh sát 113, cảnh sát trật tự tăng cường tuần tra, kiểm tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện và ngăn chặn, xử lý vi phạm các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị, các phương tiện đỗ, dừng xe không đúng quy định, xe ô tô đi vào đường cấm không có giấy phép, xe chở vật liệu gây ô nhiễm môi trường, xe vượt đèn đỏ, người đi xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện không đội mũ bảo hiểm theo quy định của pháp luật.

5. Phòng Quản lý Đô thị:

- Thường xuyên cử cán bộ để phối hợp các ngành chức năng của thành phố Hà Nội, các phòng, ban, ngành chức năng của Thị xã thực hiện công tác đảm bảo an toàn giao thông, trật tự đô thị theo kế hoạch.

- Phân công cán bộ phụ trách từng phường, xã để kịp thời đôn đốc kiểm tra các đơn vị xã, phường việc thực hiện kế hoạch về công tác trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.

- Tham mưu tổng hợp, báo cáo kết quả hoạt động của xã, phường và các đơn vị trong đợt ra quân, báo cáo UBND và Ban ATGT Thị xã.

6. Ban chỉ huy quân sự Thị xã:

Chỉ đạo lực lượng tuần tra kiểm soát về việc chấp hành Luật giao thông của lực lượng quân sự và phương tiện cơ giới của quân đội hoạt động trên địa bàn Thị xã.

7. Phòng Giáo dục đào tạo:

- Chỉ đạo các trường học, triển khai chương trình giảng dạy trật tự ATGT do bộ giáo dục đào tạo ban hành vào đầu năm học mới. Quản lý chặt chẽ học sinh về chấp hành pháp luật trật tự ATGT, phổ biến các quy định về việc phải đội mũ bảo hiểm khi đi xe máy điện, xe đạp điện và đảm bảo giao thông tại khu vực cổng trường học.

8. Công ty Môi trường và Công trình đô thị:

Kiểm tra và xử lý những điểm có biển báo hiệu, đèn tín hiệu giao thông đường bộ bị cây xanh che khuất tầm nhìn để cắt, tỉa, đánh chuyển nhằm đảm bảo

tâm nhìn, kiểm tra và sửa chữa thay thế các tấm đan nắp cống bị hư hỏng kịp thời các bóng đèn chiếu sáng để đảm an toàn cho giao thông.

9. Đội Thanh tra giao thông Sơn tây:

- Phối hợp bố trí người và phương tiện cần thiết hỗ trợ Thị xã trong việc giải tỏa hành lang giao thông các tuyến đường, tuyến phố, xử lý các vi phạm về trật tự giao thông, chú trọng việc xử lý các phương tiện vận tải tham gia giao thông vi phạm về quá khổ, quá tải trọng, đồng thời tổ chức hướng dẫn tuyên truyền Luật giao thông trong các tầng lớp nhân dân.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra xử lý các phương tiện xe ô tô chở quá khổ, quá tải trọng, xe gây mất vệ sinh môi trường, các xe ô tô đỗ, đậu, dừng đón trả khách không đúng nơi quy định.

10. Đội Thanh tra xây dựng Sơn Tây:

Chỉ đạo lực lượng cán bộ thường xuyên kiểm tra, phối hợp với UBND xã, phường và các ngành liên quan xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về trật tự xây dựng theo quy định của pháp luật, các tổ chức, cá nhân xây dựng công trình trái phép, các công trình vi phạm hành lang an toàn giao thông.

IV. Tổ chức thực hiện.

- UBND Thị xã yêu cầu các đơn vị ra quân kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự an toàn giao thông địa bàn theo kế hoạch.

- Trong quá trình triển khai thực hiện có vướng mắc, yêu cầu các xã, phường báo cáo kịp thời về UBND thị xã để xin ý kiến chỉ đạo.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị và hướng ứng tháng an toàn giao thông Quốc gia (Tháng 9/2016) trên địa bàn thị xã Sơn Tây. Yêu cầu UBND các phường, xã và các phòng, ban, ngành tổ chức thực hiện nghiêm túc có hiệu quả./

Noi nhận:

- UBND Thành phố Hà Nội;
 - Sở GTVT TP Hà Nội;
 - Ban ATGT TP Hà Nội;
 - TT Thị uỷ, HĐND;
 - Các ban, ngành, xã, phường;
 - Các đ/c thành viên;
 - Ban ATGT Thị xã;
 - Các đơn vị liên quan;
 - Lưu VT, QLĐT.
- (P456)

Để B/c

để t/h

Hn

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Phan Thị Hảo